РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОРЛОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ДОНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ДОНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№187
02.11.2016                                                                                  х.  Гундоровский

Об основных направлениях бюджетной
 политики и основных направлениях
налоговой политики Донского сельского
поселения Орловского района
на 2016 – 2018 годы

В соответствии со статьей 1842 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 19 Решения Собрания депутатов  Донского сельского поселения «О бюджетном процессе в  Донском сельском поселении» от 11.07.2007 № 57, а также постановлением Администрации  Донского сельского поселения Орловского района от 11.05.2016 № 109 «Об утверждении Порядка и сроков  составления проекта бюджета Донского   сельского поселения Орловского района   на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов», Администрация  Донского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики  Донского сельского поселения на 2017-2019 годы, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Заведующему сектором экономики и финансов Администрации  Донского сельского поселения  Калитвенцева Е.А., ведущему специалисту Администрации  Донского сельского поселения  Воробьевой Л.В., главному бухгалтеру  Карпенко Н.В., специалисту сектора экономики и финансов Администрации  Донского сельского поселения  Кулишова С.Н., специалисту земельных и имущественных отношений  Барышниковой Ю.Н. специалисту по ЖКХ    Осляка М.О. обеспечить разработку проекта бюджета  Донского сельского поселения  на основе основных направлений бюджетной политики и основных направлений налоговой политики  Донского сельского поселения Орловского района на 2017-2019 годы.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации сельского поселения                              Н.Н. Савирский
Приложение к   постановлению
                  Администрации  Донского

                            сельского поселения

                           от 02.11.2016  №187
Основные направления
бюджетной политики и  основные  направления

налоговой политики Донского сельского поселения на 2017-2019 годы
Настоящие основные направления сформированы в соответствии с основными направлениями бюджетной политики Орловского района на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов,  положениями Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской федерации от 03.12.2015, Программой повышения эффективности управления общественными (государственными и муниципальными) финансами на период до 2018 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.12.2013 № 2593-р.
1. Основные итоги реализации

бюджетной политики и налоговой политики в 2015 году и в I полугодии 2016 г.
Бюджетная политика, проводимая Администрацией  Донского сельского поселения Орловского района, ориентирована на эффективное, ответственное и прозрачное управление муниципальными финансами, что является базовым условием для устойчивого  развития экономики Донского сельского поселения и социальной стабильности.
По итогам 2015 года в основном обеспечена положительная динамика основных показателей бюджета  Донского сельского поселения Орловского района.

Исполнение бюджета  Донского сельского поселения Орловского района cоставило:  по доходам – 8653,3 тыс. рублей и по расходам – 7836,1 тыс. рублей. Профицит бюджета по итогам 2015 года составил 817,2 тыс. рублей

Собственные налоговые и неналоговые доходы бюджета Донского сельского поселения Орловского района исполнены в 2015 году в сумме 3366,7 тыс. рублей или на 105% к плану.
Просроченная задолженность по обязательствам бюджета Донского сельского поселения Орловского района отсутствует.
Программный бюджет  Донского сельского поселения на 2015 год , сформированный на основе 12-ти утвержденных муниципальных программ Донского сельского поселения Орловского района, исполняется с учетом необходимости реализации запланированных мероприятий. На эти цели предусмотрено 86 процентов расходов бюджета Донского сельского поселения Орловского района.
В целях повышения эффективности мобилизации собственных доходов бюджета  Донского сельского поселения  реализованы мероприятия плана по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также по сокращению недоимки в   бюджет  Донского сельского поселения.
По итогам I полугодия 2016 г. исполнение   бюджета Донского сельского поселения Орловского района: по доходам – 4362,2 тыс. рублей, или 50,8 процента к годовому плану, по расходам – 4950,6 тыс. рублей, или 48,4 процента к годовому плану. Собственные доходы составили 2070,4 тыс. рублей , или 54,6 процента к годовому плану
Проведена оценка эффективности предоставленных на местном уровне налоговых льгот. Результаты рассмотрены на заседании комиссии по бюджету, налогам и собственности. Все налоговые льготы признаны эффективными.
2. Основные цели и задачи бюджетной политики
и налоговой политики на 2017 – 2019 годы

Основной целью бюджетной политики  Донского сельского поселения является обеспечение устойчивости бюджета Донского сельского поселения Орловского района и безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом.

    Эффективное, ответственное и прозрачное управление общественными финансами является важнейшим условием для повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого экономического роста, модернизации экономики и социальной сферы и достижения других стратегических целей социально-экономического развития Донского сельского поселения Орловского района.

Приоритетным направлением Администрации Донского сельского поселения Орловского района в сфере налоговой политики будет являться создание благоприятных условий для осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, как основного источника обеспечения наполняемости бюджета Донского сельского поселения Орловского района собственными доходами в полном объеме и недопущение какого-либо увеличения налоговой нагрузки на экономику.

Эффективное управление расходами будет обеспечиваться посредством реализации муниципальных программ Донского сельского поселения Орловского района, направленных на поступательное развитие социальной сферы, агропромышленного комплекса, коммунальной и транспортной инфраструктуры, обеспечение жильем отдельных категорий граждан и другие направления.

Перспективы развития муниципальных финансов будут определены с учетом следующих мероприятий:

повышения бюджетной обеспеченности, мобилизации дополнительных источников доходов;

обеспечения сбалансированности (обеспечения достоверного прогнозирования доходов и принятия обеспеченных финансовыми источниками расходных обязательств, а также оптимизации непервоочередных бюджетных расходов);

своевременного исполнения расходных обязательств, недопущения возникновения просроченной кредиторской задолженности;

повышения качества управления муниципальными финансами и эффективности бюджетных расходов;

соблюдения требований бюджетного законодательства Российской Федерации.
Приоритетным направлением Администрации  Донского сельского поселения  в сфере налоговой политики будет являться создание благоприятных условий для осуществления   наполняемости бюджета  Донского сельского поселения собственными доходами в полном объеме и недопущение какого-либо увеличения налоговой нагрузки на экономику.

2.1. Совершенствование нормативно-правового регулирования

бюджетного процесса и налоговой политики  Донского сельского поселения
Совершенствование нормативно-правового регулирования бюджетного процесса будет осуществляться в целях внедрения на территории  Донского сельского поселения новых механизмов и инструментов реализации бюджетного процесса.

В связи с подготовкой новой редакции Бюджетного кодекса Российской Федерации в предстоящем периоде предстоит обеспечить приведение нормативных правовых актов  Донского сельского поселения в соответствие с федеральным и областным законодательством.

Достижение целей социально-экономического развития  Донского сельского поселения будет обеспечиваться путем реализации муниципальных программ  Донского сельского поселения.

Формирование основных характеристик бюджета будет осуществляться по «консервативному»   варианту прогноза социально-экономического развития    Донского сельского поселения, что обеспечивает надлежащую точность бюджетного планирования и позволяет минимизировать бюджетные риски.
Продолжится реализация мер, предусмотренных нормативными правовыми актами  Донского сельского поселения и  направленных на стимулирование экономического развития, увеличение налоговой базы и собираемости налогов.

Продолжится реализация плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов, включая мероприятия, направленные на рост доходов и оптимизацию расходов.
2.2. Приоритеты бюджетных расходов
Приоритетом бюджетной политики в сфере расходов будет являться развитие человеческого капитала, предоставление качественных и конкурентных муниципальных услуг на основе целей и задач, определенных указами Президента Российской Федерации и Стратегией социально-экономического развития  Донского сельского поселения на период до 2020 года.

Решение приоритетных задач государственной политики – в первую очередь безусловное обеспечение реализации Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597-602, 606, от 01.06.2012 № 761, от 28.12.2012 № 1688 (далее – указы Президента Российской Федерации). В их числе по приоритетным направлениям:

повышение заработной платы работникам бюджетного сектора экономики;

Концентрация финансовых ресурсов на выполнение задач, поставленных в указах Президента Российской Федерации, будет направлена на достижение значений результатов, установленных «дорожными картами».

 Администрацией Донского сельского поселения будут  пересматриваться   приоритеты в рамках общих бюджетных подходов и доведенных предельных показателей расходов бюджета  Донского сельского поселения. Таким образом, приоритетность задач позволит сократить риск «размывания ресурсов», обеспечив достижение основных задач и стратегических целей муниципальных программ  поселения.

2.3. Повышение эффективности

и оптимизация структуры бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе – с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

В целях создания условий для эффективного использования средств бюджета  поселения и мобилизации ресурсов продолжится применение основных подходов, направленных на повышение эффективности бюджетных расходов в условиях финансовых ограничений:

оптимизация и переформатирование бюджетных расходов с учетом необходимости исполнения приоритетных направлений;

повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок;

обеспечение реструктуризации бюджетной сети при условии сохранения качества и объемов муниципальных услуг;

повышение производительности труда работников муниципальных учреждений;

введение менее затратных технологий, позволяющих сохранить качество предоставляемых услуг при меньшем использовании ресурсов;

оптимизация расходов бюджета  поселения, а также использования минимальных базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг;

активное привлечение внебюджетных ресурсов;
планирование расходов на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт по объектам муниципальной собственности только при наличии проектно-сметной документации с положительным заключением экспертизы;

недопущение увеличения действующих и принятия новых расходных обязательств, необеспеченных финансовыми источниками.

2.4. Основные подходы к формированию межбюджетных отношений

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений будет ориентирована на решение следующих задач:

обеспечение сбалансированности местного бюджета;

сохранение высокой роли выравнивающей составляющей межбюджетных трансфертов;

повышение эффективности использования бюджетных средств.

Должны быть приняты меры, направленные на увеличение собственной доходной базы, включение в бюджет в первоочередном порядке расходов на финансирование действующих расходных обязательств, непринятие расходных обязательств, неподкрепленных необходимыми источниками их финансирования, сокращение неэффективных расходов, сдерживание наращивания объема муниципального долга.

В целях минимизации возможных рисков разбалансированности бюджета   поселения должны обеспечить направление дополнительных поступлений по доходам, прежде всего, на снижение бюджетного дефицита.

От  Администрации Донского сельского поселения требуется проведение крайне взвешенной долговой политики.
В новых экономических условиях задача повышения эффективности бюджетных расходов выходит на первый план. Ограниченные финансовые возможности должны компенсироваться усилением исполнительской дисциплины.

Существенный резерв повышения эффективности бюджетных расходов лежит в области подготовки бюджетных решений. В работе по эффективному использованию бюджетных средств требуется смещение акцента на оценку обоснованности решений. Необходимо активно использовать оценку эффективности бюджетных расходов уже на этапе планирования расходов.

Основными задачами ближайших лет по повышению эффективности бюджетных расходов на муниципальном уровне являются:

повышение эффективности и результативности имеющихся инструментов программно-целевого управления и бюджетирования;

создание условий для повышения качества предоставления муниципальных услуг;

повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок;

совершенствование процедур предварительного и последующего финансового контроля;

обеспечение широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия конкретных бюджетных решений, общественного контроля их эффективности и результативности.

2.5. Повышение прозрачности открытости бюджетного процесса

Определяющим направлением бюджетной политики на современном этапе является повышение открытости и прозрачности общественных финансов.
В целях информирования общественности, выявления общественного мнения и осуществления взаимодействия  Администрации Донского сельского поселения   с общественностью необходимо продолжить проведение публичных слушаний по проектам решений о бюджете  Донского сельского поселения и об отчете об исполнении бюджета  поселения.

В информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для информирования населения продолжится размещение брошюры «Бюджет для граждан».

 Информация о планировании и исполнении бюджета Орловского района будет отражаться в наглядной и доступной для граждан форме.

Ведущий специалист

Л.В. Воробьева
PAGE
6